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Úvod

V dnešní době všudypřítomných mobilních telefonů se aplikace pro tato zařízení stávají

stále žádanější. Přestože každý chytrý telefon dokáže pracovat s webovými stránkami

pomocí prohlížeče, jednoduchost a rychlost použití na míru zpracované aplikace je

nesrovnatelná.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat aplikaci pro organizaci zkouškového

období, která umožní uživatelům systému STAG rychlou a jednoduchou organizaci

studia bez nutnosti otevřít webový prohlížeč. Aplikace bude umožňovat zápis a

odhlášení z termínu, naplánování zkouškových termínů a nabídne možnost upozornění

na změnu obsazení vybraného termínu. Po vytvoření aplikace bude provedena pilotáž

použití aplikace, jejíž výsledky budou analyzovány. Na základě výsledků pilotáže

budou provedeny případné změny v aplikaci.

Mezi dílčí cíle práce patří srovnání populárních mobilních platforem a možnosti vývoje

aplikací pro dané platformy. Na základě tohoto srovnání bude vybrán vhodný operační

systém pro vývoj aplikace a bude provedena analýza vývojových prostředí a dalších

nástrojů potřebných pro vývoj aplikace na vybrané platformě.

V první kapitole je provedena analýza existujících aplikací, které obsahují funkcionalitu

podobnou navrhované aplikaci. První kapitola také obsahuje vlastní návrh aplikace. Ve

druhé kapitole jsou popsány a srovnány tři nejrozšířenější operační systémy pro mobilní

telefony, jejich výhody a nevýhody a je vybrána vhodná platforma pro vývoj aplikace.

Ve třetí kapitole jsou popsána vývojová prostředí pro vybranou platformu a je v ní

provedeno srovnání emulátorů.

Čtvrtá kapitola se zabývá vývojem aplikací pro vybraný operační systém. Popisuje

architekturu aplikace, jejích komponent a prvků uživatelského rozhraní. V poslední

kapitole je provedena implementace navržené aplikace a pilotáž použití. Kapitola dále

obsahuje výsledky pilotáže a na jejich základě popisuje možnosti vylepšení aplikace.
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1 Návrh aplikace

Analýza existujících aplikací

Pro zápis na zkouškové termíny studenti používají webovou aplikaci na Portálu. Ta je

přizpůsobená k používání na počítači, nikoliv pro používání na malých dotykových

displejích. Protože portál nenabízí žádnou verzi pro mobilní telefony, může být

navigace na stránce v mobilním telefonu složitá a nepřehledná.

Na stránkách Informačního systému studijní agendy (IS/STAG) jsou k dohledání

externí aplikace, které se systémem STAG pracují [1]. Jedinou aplikací, která obsahuje

organizaci zkouškových termínů, je aplikace UniApps. Jedná se o aplikaci, která v sobě

integruje mnoho funkcí IS/STAG. Umožňuje například zobrazení rozvrhu, jídelníčku

v menze, informací o dopravě do školy, denního přehledu nebo právě přihlašování a

odhlašování ze zkoušek. UniApps je dostupná pro Android, iOS a Windows Phone [2].

Problémem UniApps je fakt, že v aplikaci pro Android modul zkoušek nefunguje

spolehlivě. Protože aplikace neumožňuje přihlášení na žádnou testovací databázi,

nebylo skutečné otestování aplikace prakticky možné. Po přihlášení na Orion účet na

ZČU však bylo zjištěno, že aplikace chybně zobrazuje stav dostupných termínů.

Aplikace neumožňovala přihlášení na vybraný termín, protože ještě nebylo zahájeno

zapisování. Ve skutečnosti však bylo možné se na termín přihlásit.

Modul zkouškových termínů v UniApps obsahuje pouze funkce, které existují ve

webové aplikaci na Portálu a nenabízí žádnou rozšiřující funkcionalitu.

Mezi mobilní aplikace, které komunikují se systémem STAG, patří také aplikace STAG

Rozvrh na Windows Phone a Primát.cz – Timetable pro Android. Obě uvedené aplikace

zobrazují pouze rozvrh, neumožňují přihlašování na zkoušky a neobsahují žádné další

funkce.

Návrh aplikace

Protože neexistuje vhodné a spolehlivé řešení pro organizaci zkoušek na mobilních

telefonech, bude proveden návrh a následná implementace mobilní aplikace. Navržená

aplikace by měla splňovat následující kritéria:

 Dostupnost pro co největší počet mobilních telefonů

 Dostupnost pro studenty všech škol, které používají IS/STAG
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 Přehledné uživatelské rozhraní

 Rychlá a jednoduchá navigace v aplikaci

1.2.1 Funkce

Kromě standardních funkcí jako je zobrazení termínu a zápis na vybraný termín bude

aplikace obsahovat nové funkce, které nejsou dostupné v žádné existující aplikaci.

Novými funkcemi jsou plánovač zkouškových termínů a upozornění na změnu obsazení

termínu. Tyto funkce, blíže popsané níže, by měly motivovat uživatele k používání

aplikace, protože nabízí něco navíc a nejsou pouhou mobilní verzí Portálu.

 Přihlášení studenta do systému – Každý student se bude muset přihlásit ke

svému účtu v systému STAG, aby mohl aplikaci používat. Aplikace bude

umožňovat přihlášení studentům všech škol, které používají IS/STAG.

 Zobrazení zapsaných zkouškových termínů – Aplikace po spuštění zobrazí

přehled zkouškových termínů, na které je student zapsán a poskytne informace o

vybraných termínech, jako například místnost a čas konání zkoušky.

 Zobrazení a filtrování všech dostupných termínů – Aplikace nabídne

možnost filtrování termínů podle data, předmětu, zkoušejícího a místnosti

konání zkoušky. Filtrovací funkce by měla výrazně ulehčit vyhledání správného

termínu, protože uživatel nebude nucen listovat přes dlouhý seznam nabízených

termínů.

 Zápis na vybraný termín a odepsání z vybraného termínu

 Upozornění na změnu obsazení termínu – Umožní uživateli nastavit si

upozornění pro případ, že se na vybraném zkouškovém termínu zaplní nebo

uvolní místo. Pokud je pro daný termín nastavené upozornění a dojde ke změně

obsazení tohoto termínu, zobrazí telefon standardní upozornění s informací o

aktuálním stavu obsazení termínu. Student díky této funkci nebude muset

kontrolovat, jestli se uvolnilo místo na jeho termínu, telefon jej upozorní

automaticky.

 Plánovač zkouškových termínů – Nabídne studentovi možnost automatického

naplánování zkoušek do co nejkratšího časového období. Uživatel bude moci

nastavit omezující kritéria jako například počet volných dnů mezi zkouškami.
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1.2.2 Uživatelské rozhraní

Aplikace bude rozdělena do tří hlavních částí:

1. Seznam zkoušek a zapisování na zkoušky – Tato sekce bude obsahovat

seznam všech dostupných zkouškových termínů rozdělených podle předmětů.

Po kliknutí na termín zobrazí detailní informace o vybraném termínu a umožní

studentovi zapsat se termín, popřípadě se odepsat, pokud už je zapsán.

2. Plánovač zkouškových termínů – Bude obsahovat pole pro zadání omezujících

kritérií uživatelem a jedno tlačítko pro potvrzení a naplánování termínů. Po

kliknutí na tlačítko zobrazí v novém okně seřazený seznam termínů, které

vyhovují zadaným kritériím.

3. Upozornění – Bude obsahovat seznam všech existujících upozornění a možnost

jejich odstranění. Dále umožní uživateli nastavit nové upozornění pro vybraný

termín.

Mimo výše uvedené hlavní sekce bude aplikace obsahovat také okno pro přihlášení

uživatele a hlavní obrazovku s přehledem zapsaných termínů. Konkrétní rozmístění

všech funkcí a jejich komponent bude záviset na operačním sytému, na kterém aplikace

poběží, protože každý systém má odlišné standardní uživatelské rozhraní.
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2 Operační systémy pro mobilní telefony

Na trhu je v dnešní době velké množství operačních systémů (OS), které jsou vyvíjené

pro použití nejen v mobilních telefonech. Většina mobilních platforem podporuje kromě

mobilních telefonů také další zařízení, jako například tablety nebo chytré hodinky.

Windows Phone

Windows Phone je mobilní operační systém vyvíjený společností Microsoft. Jeho

předchůdcem je Windows Mobile, což je operační systém, který se dříve používal

v PDA. Windows Mobile ale nebyl vhodný pro moderní dotyková zařízení a Microsoft

proto vyvinul úplně nový systém pro dotykové telefony pod názvem Windows Phone.

První verze tohoto OS nesla označení Windows Phone 7 a byla vydána v roce 2010 [3].

Druhá generace tohoto systému pod názvem Windows Phone 8 si kladla za cíl více


[…]


K provedení pilotáže použití byl použit dotazník System Usability Scale (SUS) [63].

Dotazník má celkem deset jednoduchých otázek, které se hodnotí na stupnici 1 – 5

(rozhodně nesouhlasím – rozhodně souhlasím) a jeho vyplnění zabere zhruba 1 až 2

minuty. SUS byl vybrán z důvodu jednoduchosti a možnosti získání důvěryhodných

výsledků i při testování malým množstvím uživatelů [63]. Takto vypadal dotazník, který

byl rozeslaný uživatelům aplikace:

1. Rád bych aplikaci používal/a často

private void showNotification(int id, String title, String

content) {

NotificationCompat.Builder builder = new

NotificationCompat.Builder(this)

.setSmallIcon(R.drawable.logo_zcu)

.setContentTitle(title)

.setContentText(content)

.setAutoCancel(true);

Intent resultIntent = new Intent(this, MainActivity.class);

TaskStackBuilder stackBuilder =

TaskStackBuilder.create(this);

stackBuilder.addParentStack(MainActivity.class);

stackBuilder.addNextIntent(resultIntent);

PendingIntent resultPendingIntent =

stackBuilder.getPendingIntent(0,

PendingIntent.FLAG_UPDATE_CURRENT);

builder.setContentIntent(resultPendingIntent);

NotificationManager notificationManager =

(NotificationManager)

getSystemService(Context.NOTIFICATION_SERVICE);

notificationManager.notify(id, builder.build());

}
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2. Aplikace je zbytečně složitá

3. Aplikace se snadno používá

4. Potřeboval/a bych pomoc technické podpory, abych mohl/a aplikaci používat

5. Různé funkce aplikace jsou do ní dobře začleněny

6. Aplikace je příliš nekonzistentní

7. Myslím si, že většina lidí se s aplikací naučí pracovat rychle

8. Aplikace je příliš těžkopádná

9. Při práci s aplikací se cítím velmi jistě

10. Musel/a jsem se naučit hodně věcí, než jsem s aplikací dokázal/a pracovat

11. Uveďte problémy, na které jste narazil/a při používání aplikace (nepovinné)

12. Uveďte své návrhy na vylepšení funkcí aplikace (nepovinné)

Poslední dvě otázky byly přidány za účelem získání konkrétních návrhů a připomínek

k aplikaci.

5.10.1 Výsledky

Výsledky SUS lze vyhodnotit následujícím způsobem:

1. Vypočteme skóre pro otázky 1, 3, 5, 7 a 9 tak, že od hodnocení (1 – 5) odečteme

jedničku (tj. hodnocení - 1). Tyto otázky tak budou mít hodnocení na stupnici 0

– 4.

2. Vypočteme skóre pro otázky 2, 4, 6, 8 a 10 tak, že hodnocení (1 – 5) odečteme

od pětky (tj. 5 - hodnocení). Tyto otázky tak budou mít hodnocení také na

stupnici 0 – 4.

3. Všechna vypočtená hodnocení sečteme.

4. Vypočítaný součet vynásobíme koeficientem 2,5 (Maximální skóre je 100).

Dotazník vyplnilo 12 respondentů. Nejnižší hodnocení SUS bylo 85, nejvyšší 97,5 a

průměrné hodnocení vyšlo 93,54. Vzhledem k tomu, že maximální možné skóre je 100,

se jedná o velmi dobrý výsledek.

Otázku č. 11 nevyplnil žádný respondent. K otázce č. 12 se vyjádřili 3 uživatelé

následovně:

 Více možností v plánovači

 Widget, který zobrazuje nejbližší zkoušku

 Plánovač potřebuje více nastavení, takhle není moc užitečný
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Závěr

Hlavním cílem této práce byl návrh a implementace mobilní aplikace pro uživatele

systému STAG umožňující organizaci zkouškových termínů.

Byla provedena analýza existujících aplikací, které obsahují podobnou funkcionalitu.

Následně byl proveden návrh aplikace umožňující zápis a odepsání studenta ze

zkouškového termínu a filtrování zobrazených termínů. Součástí návrhu byly také

funkce specifické pro tuto aplikaci, kterými jsou možnost upozornění na změnu

obsazení termínu a automatické plánování zkouškového období.

Došlo ke srovnání mobilních platforem Android, iOS a Windows Phone. Byly uvedeny

možnosti vývoje aplikací na uvedených platformách a popsány výhody a nevýhody

těchto systémů z pohledu uživatele i vývojáře. Na základě výsledků srovnání byl pro

vývoj aplikace vybrán operační systém Android.

Vlastní implementaci aplikace předcházel popis nejdůležitějších principů používaných

pro vývoj Android aplikací. Byla popsána základní adresářová struktura aplikace, její

komponenty a jejich použití. Důraz byl kladen na vysvětlení principů, které budou

používané při vývoji aplikace.

Poslední kapitola této práce obsahuje popis implementace aplikace Zkoušky. Byly

popsány postupy použité pro vývoj důležitých komponent aplikace. Výsledkem byla

aplikace splňující požadavky uvedené v návrhu na začátku této práce. Aplikace byla

podrobena testování uživateli za účelem ohodnocení použitelnosti. Po vyhodnocení

dotazníku bylo zjištěno, že aplikace byla uživateli hodnocena kladně a měla by tak být

připravena pro ostré nasazení.

Možnosti rozšíření aplikace v budoucnosti jsou velmi rozsáhlé. Vzhledem k hodnocení

uživatelů by bylo vhodné rozšířit funkcionalitu plánovače. Dalším krokem by mohla být

optimalizace aplikace pro zařízení s velkým displejem. Aplikace je pro tuto optimalizaci

dobře připravena, protože její jednotlivé části jsou implementovány pomocí fragmentů.

Aplikace je publikována v obchodu Google Play Store. Cílem do budoucnosti je

aplikaci dále rozvíjet a nabízet tak uživatelům systému STAG pohodlnou organizaci

svých zkoušek z mobilního zařízení.
