HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Lukáš Polívka
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Vývoj aplikací pro mobilní telefony

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem BP je návrh a implementace aplikace pro mobilní telefony, která studentům pomůže s organizováním zkouškového období. Práce je psána přehledně, srozumitelně, s jasnou logickou strukturou a s velmi pěknou grafickou úpravou. Na velmi dobré úrovni je také členění práce na jednotlivé kapitoly. Na práci je vidět, že autor dané problematice dobře rozumí. Cíl práce se podařilo naplnit. Určité pochybnosti lze mít ohledně přínosu dané aplikace, kdy plánování zkoušek provádí student jednou za semestr a počítá s připojením je dnes běžnou výbavou studenta. Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit stupněm “výborně“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jako přínosná by se jevila aplikace, do které by student před začátkem zkouškového období vložil zamýšlený plán svých zkoušek, a aplikace by ho na termíny sama přihlásila ihned po tom, co budou dané termíny vypsaný. Lze tímto způsobem Vaši aplikaci upravit? A co by bylo nutné vyřešit?

V Plzni, dne 20.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 22. 5. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).